
HORÁK Pavel, Působení a vliv akčních výborů Národní fronty ve vybraných okresech 

severovýchodních Čech. Hradec Králové: Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017, 

257 s. Disertační práce. 

 

Disertační práce se zaměřuje na působení akčních výborů Národní fronty (AV NF) v okresech 

Hradec Králové, Náchod, Nový Bydžov a Trutnov v letech 1948 až 1954. Na základě analýzy a 

následné komparace průběhu vzniku a působení AV NF ve vybraných okresech odhaluje lokální 

prvky, které podstatně ovlivnily fungování akčních výborů Národní fronty na regionální úrovni. 

Jejím cílem je přispět k hlubšímu poznání činnosti akčních výborů Národní fronty a zaplnit 

mezery v historii sledovaných regionů. Pozornost je věnována otázce vlastního zrodu AV NF, 

dopadům jejich rozhodnutí na obyvatelstvo, ale i obtížím, se kterými se při svém fungování akční 

výbory NF potýkaly. Významnou část v práci zaujímá problematika složek Národní fronty a 

jejich vzájemného vztahu s akčními výbory. 

 

Klíčová slova: akční výbory Národní fronty, Komunistická strana Československa, Národní 

fronta, únor 1948, Hradec Králové, Náchod, Nový Bydžov, Trutnov, severovýchodní Čechy, 

Československo 1948–1954 

 


